УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАТАВ-ИВАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

17 июля  2024г.

                                                           № 172

Об итогах проведения государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

основного общего и среднего общего

образования в Катав-Ивановском

муниципальном районе

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в

Российской Федерации», Приказом Управления образования Администрации Катав-Ивановского

муниципального района №1/1 от 09.01.2024г. «Об утверждении Плана работы Управления

образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района на 2024 год», в целях

проведения анализа государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Катав-Ивановском муниципальном районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Катав-

Ивановском муниципальном районе в 2023-2024 учебном году (Приложение 1);

2. Руководителям образовательных учреждений рекомендуется ознакомиться с итогами

проведения государственной итоговой аттестации;

3. Швабауэр Кристине Николаевне разместить итоги проведения государственной

итоговой аттестации на сайте Управления образования Администрации Катав-Ивановского

муниципального района;

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления

образования  Кирпиченко Анжелу Владимировну.

И.о. начальника Управления образования                                             Н.В. Киселев

  Приложение 1 к приказу
Управления образования

№ 172 от 17.07.2024г.

Итоги проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в Катав-Ивановском

муниципальном районе в 2023-2024 учебном году

В 2024 году в Катав- Ивановском муниципальном районе государственная итоговая

аттестация прошла успешно с учётом соблюдения санитарно - эпидемиологической

и информационной безопасности, а также с  соблюдением норм безопасности жизнедеятельности.

Государственная итоговая аттестация по образовательным программам

основного общего образования

Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего

образования  в 2024 году проходила в форме основного государственного и государственного

выпускного экзаменов.

В 2023 - 2024 учебном году в 9-х классах обучалось 362 человека.  К государственной

итоговой аттестации было допущено 358 обучающихся.  Обучающихся  не допущенных до

экзаменов по причине неуспеваемости по учебным предметам было четыре человека: два из МОУ

«СОШ №2 г. Катав-Ивановска», один из МОУ «ООШ №4 г .Катав-Ивановска», один из МОУ

«ООШ №2 г.Юрюзань».

129 педагогических работников, прошедших повышение квалификации на региональном

уровне, принимали участие в организации и проведении ГИА-9.  32 общественных наблюдателей

из числа родительской общественности было привлечено для наблюдения за процедурой

проведения экзаменов. Все общественные наблюдатели также прошли обучение на региональном

уровне и получили удостоверения, подтверждающие право присутствия на экзаменах.

Основной государственный экзамен традиционно проводился в 2 пунктах проведения:  на

базе МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» и на базе МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань».

Государственный выпускной экзамен был проведен на базе МОУ «Коррекционная школа-

интернат г.Катав-Ивановска» и   МОУ «СОШ №2 г. Юрюзань». Все экзамены были проведены без

нарушения регламента и каких-либо технологических сбоев.

 В основные дни основного периода успешно прошли государственную итоговую

аттестацию только 71,8% от общего количества выпускников. С учетом пересдачи экзаменов в

резервные дни основного периода успешно прошли государственную итоговую аттестацию и

получили аттестат 86% обучающихся. Показатель на 0,3 % выше по сравнению с 2022-2023

учебным годом.

Обучающиеся, не справившиеся с государственной итоговой аттестацией в основные и

резервные дни основного периода, имеют возможность пересдать экзамены в дополнительный

сентябрьский период. Их общая численность составит  49 человек. (24 - Катав-Ивановск,

25 - Юрюзань).

Самый малый процент девятиклассников, прошедших ГИА-9, в МОУ «ООШ №2

г.Юрюзань» - 47,6%, МОУ «ООШ №4 г.Юрюзань» - 55%, МОУ «СОШ с. Серпиевка» - 60%.

  100 % выпускников прошли ГИА-9 в основной период в одной образовательной

организации – МОУ «Коррекционная школа-интернат г.Катав-Ивановска», что на две школы

меньше показателя прошлого и позапрошлого учебного года.

Четыре выпускника района подтвердили свои знания и получили аттестат с отличием. Два

выпускника МОУ «СОШ №1 г. Катав-Ивановска», два выпускника МОУ «СОШ №1 г. Юрюзань».

Численность отличников по сравнению с прошлым годом уменьшилась на семь.

Процент обучающихся, которые не справились с экзаменационной работой по русскому

языку, составил  17%, что 12% больше на чем в прошлом году. Качественная результативность по

предмету понизилась по сравнению с 2023 годом на 21,3% и составила 34,6 %. Средний районный

балл по русскому языку в сравнении с прошлым годом снизился и составил 3,3% (2023г.- 3,66%).

Лучшие результаты по русскому языку по району  показали выпускники МОУ «СОШ №1 г.

Юрюзань», их качество составило 45,4%, средний балл 3,4. Также средние показатели у  МОУ

«СОШ №2 г. Юрюзань» (качество 38%, средний балл 3,4) и МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска»

(качество 37,9%, средний балл 3,3). Самую  низкую качественную результативность по предмету

показали выпускники МОУ ««ООШ №3 г. Юрюзань»» - 0%, средний балл составил 2,7.

 Процент обучающихся, которые не справились с экзаменационной работой по математике,

составил 23,3%, что на 8,4% меньше, чем в прошлом году. Качественная результативность по

предмету по сравнению с 2023 повысилась, и составила 38% , была 24,6%. Средний районный

балл по математике в сравнении с прошлым годом повысился и составил 3,2% (2023г.- 2,96 %).

 Лучшие результаты по математике по району у выпускников МОУ «СОШ №1 г. Юрюзань»

- 58,2% качества, средний балл – 3,5  а также у выпускников МОУ «СОШ №2 г. Юрюзань» – 44 %

качества, средний балл-3,3, и МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» - 37% качества, средний балл –

3,2. Самую  низкую качественную результативность по предмету показали выпускники МОУ

«ООШ №3 г. Юрюзань» -0%, средний балл составил 3, а также выпускники МОУ «ООШ №4 г.

г.Катав-Ивановска» - качество 15,8%, средний балл – 2,8.

      Самыми распространёнными экзаменами среди обучающихся по предметам по выбору

стали: география – сдавали 166 человек, обществознание –144, информатика – 130.

      20 % выпускников основной школы продолжат обучение в 10-м классе,

80% выпускников в этом году продолжат образование в образовательных организациях среднего

профессионального образования.

По итогам ГИА-9 2024 года Министерством образования и науки Челябинской области

объявлены благодарности заместителю директора по УВР в МОУ «Коррекционная школа-

интернат г. Катав-Ивановска».

      Результаты государственной итоговой аттестации по программам основного общего

образования  показали, что по основным предметам по сравнению с прошлым учебным годом

наблюдается улучшение качественных показателей по математике на 13,4%, и увеличение

среднего балла, но ухудшение качественных показателей по русскому языку на 21% также

снижение среднего балла, поэтому необходимо продолжать работу по повышению качества

знаний по предмету.

Государственная итоговая аттестация по образовательным программам

среднего общего образования

По образовательным программам среднего общего образования в районе обучались 81

человек. К государственной итоговой аттестации были допущены все обучающиеся района.

Единые государственные экзамены в районе традиционно проводились на базе пункта

МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска».

Все выпускники района сдавали экзамен по русскому языку и математике (базовая – 45

человек, профильная – 36 человек), а также экзамены по выбору.

Было принято 8 заявлений от выпускников прошлых лет на сдачу единого

государственного экзамена, но решились сдавать экзамены только 3 человека.

За весь период экзаменационной кампании не было выявлено ни одного случая нарушения

Порядка проведения единого государственного экзамена.

34 педагогических работника, прошедших повышение квалификации на федеральном

уровне, принимали участие в организации и проведении ГИА-11.  14 общественных наблюдателей

из числа родительской общественности наблюдали за процедурой проведения экзаменов. Все

общественные наблюдатели прошли обучение на региональном уровне и получили удостоверения,

подтверждающие право присутствия на экзаменах.

Все одиннадцатиклассники нашего района выбрали прохождение ГИА в форме единого

государственного экзамена. В основной период все выпускники района справилась с экзаменом.

Аттестат о среднем общем образовании получили все.

Подтвердили свои знания и получили медали «За особые успехи в учении» 12 выпускников

района.

Медалями I степени награждены:  один обучающийся из  МОУ «СОШ №1 г.Катав-

Ивановска», один из  МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань» и пять из МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань».

Медалями II степени награждены:  три обучающихся из  МОУ «СОШ №1 г.Катав-

Ивановска»), один из  МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань» и один из  МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань».

Самым распространённым экзаменом среди предметов по выбору у обучающихся по

прежнему остаётся экзамен по обществознанию, 55,3 % детей от общего количества сдавали этот

предмет. Самыми малочисленными экзаменами в районе из года в год остаются экзамены по

литературе (8,2%) и географии (3,5%) так же в этом году добавился английский язык (3,5%). По

сравнению с прошлым годом выросла доля обучающихся, которые сдавали экзамены по физики и

информатике.

 Средний тестовый балл по русскому языку в 2024 году составил 62,2 балла,  что ниже

прошлогоднего показателя на 7,7 балла. Самый высокий средний тестовый балл у выпускников

МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска», он составил 66,2. Всего тех кто набрал 80 баллов по

предмету и выше в районе - 13 человек: МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска» - пять, МОУ «СОШ

№1 г.Юрюзань» - два, МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань» - шесть. Самый высокий балл по предмету

получили три обучающихся - 97 баллов (МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска»,  МОУ «СОШ №1

г.Юрюзань», МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань». Не справилась с экзаменационной работой по

предмету в этом году два выпускника: один- МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань»,  один - МОУ «СОШ

№2 г.Юрюзань», после пересдали  в резервные сроки.

В 2024 году средний тестовый балл по математике профильного уровня составил 50,7

балла, что на 6,3 выше прошлогоднего показателя. Наибольший средний тестовый балл по

предмету у выпускников МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань» - 61,1. Самый высокий результат 86 баллов

только у одного обучающегося МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска». Не справились с

экзаменационной работой по предмету в этом году четыре выпускника (два - МОУ «СОШ №1

г.Катав-Ивановска», один - МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань», один - МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань»)

после пересдали  в резервные сроки.

Средний балл по информатике, в сравнении с прошлым учебным годом, снизился

на 3,7 балла и составил 43,0. Максимальный балл повыселся и составил 85  баллов  (в 2023 году -

64). Пять обучающихся не смогли преодолеть минимальный порог по предмету. Лучший

результат показал выпускник средней  школы №1 г.Катав-Ивановска – 85 баллов. (После один

выпускник пересдал предмет в резервные сроки)

Всего 7 человек, в районе сдавали экзамен по литературе. Средний балл составил 72,

максимальный 89, у двух учеников МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска», МОУ «СОШ №1

г.Юрюзань». Один обучающейся не смог преодолеть минимальный порог по предмету.

Самым распространенным среди выпускников по прежнему остается экзамен по

обществознанию. Средний тестовый балл по этому предмету в районе составил 47,1, что ниже

прошлогоднего на 8,1. Максимальный балл стал ниже на 4  и составил 81. Самый высокий балл по

предмету получил обучающийся МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска». По сравнению с прошлым

годом повысилась доля обучающихся, которые не преодолели минимальный порог баллов по

предмету (2024г. – 36,6%,2023г. 18,4%). Два выпускника также пересдали предмет в резервные

сроки.

В этом году средний балл по истории по району ниже на 8,7. составил 56,9. Максимальный

балл ниже прошлогоднего на 4 балла и составляет 80 баллов у ученицы МОУ «СОШ №1 г. Катав-

Ивановска». Не справившихся с экзаменом в районе нет.

Химию в качестве экзамена по выбору,  выбрали 13 человек. Лучший результат по химия у

обучающейся «СОШ №1 г. Катав-Ивановска»– 91 балл. Не справившихся с экзаменом три

обучающихся,  один - МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска», два - МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань».

Всего три человека проверяли свои знания по иностранному (английскому) языку, в

прошлом году было 10.  Также снизился и средний балл по району на 18 баллов и составил 27,7

балла. Один ученик не справился с экзаменом по этому предмету.

Выбрали физику в качестве экзамена по выбору 13 человек лучший результат по физики –

88 балла  у обучающихся средней  школы №1 г.Катав-Ивановска и МОУ «СОШ №2 г. Юрюзань»

Не справившихся с экзаменом в районе нет.

По биологии средний балл по району составил 57,1 балла, в этом году  экзамен сдавали 16

человек, в прошлом 18. Лучший результат у обучающейся МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска»

Мордановой Полины Владимировны – 85 баллов. Три ученика не справились с экзаменом по

этому предмету.

Всего два человек проверяли свои знания по географии.  Средний балл по району составил

81 балла. Лучший результат показала выпускница МОУ «СОШ №2 г. Юрюзань» – 90 балла.

Результаты государственной итоговой аттестации по программам среднего общего

образования показали, что большинство выпускников справились с экзаменационными

испытаниями. Но, к сожалению, как и в прошлом  учебном году в районе нет выпускников,

которые получили бы 100-балльный результат за экзамен.

Администрации образовательных организаций необходимо продолжать работу по

повышению качества образования, осуществлять психологическое сопровождение выпускников

при подготовке к итоговой аттестации, создавать условия для самообразования и повышения

квалификации педагогов школы, в том числе через систему дистанционного образования.

Педагогическим работникам рекомендуем использовать в своей работе приоритетные

методические подходы и современные педагогические технологии в преподавании, обновленные

образовательные стандарты,  стимулировать познавательную деятельность обучающихся,

оказывать поддержку выпускникам при подготовке к итоговой аттестации.